
 
 
 

 
Comune di Pavullo nel Frignano 

Provincia di Modena 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE  

 

N. 329  del 31/08/2017 
 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE DI AREA 
PUBBLICA IN VIA MASCAGNI PER L'INSTALLAZIONE DI UN CHIOSCO ADIBITO 
A RIVENDITA DI QUOTIDIANI E PERIODICI IN PUNTO VENDITA ESCLUSIVO 
PER LA DURATA DI  ANNI DODICI - AGGIUDICAZIONE  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI-ENTRATE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di C.C. n. 45 del 28/12/2016, sono stati approvati la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017/2021 (D.U.P.) 
ed il bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019; 

- con deliberazione di G.C. n. 20 del 09/02/2017, eseguibile ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017 – 2019, con attribuzione 
delle singole risorse e responsabilità gestionali connesse alla realizzazione 
del P.E.G. medesimo nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari 
vigenti; 
 
Vista: 
 

- la  deliberazione di G.C. n. 49 del 13.04.2017 con la quale è stato stabilito:  
- di attivare una procedura ad evidenza pubblica per l’assegnazione di 

concessione di un’area pubblica finalizzata all’installazione di un chiosco 
adibito a rivendita di stampa quotidiana e periodica; 

- di approvare gli indirizzi e criteri di assegnazione della concessione; 
 

- la  determinazione n. 190 del 18/05/2017 con la quale è stato disposto: 
 

- di approvare il bando avente ad oggetto: Avviso pubblico per la  
concessione di occupazione di area pubblica ubicata in Via Mascagni 
per l’installazione di un chiosco adibito a rivendita di quotidiani e periodici 
in punto di vendita esclusivo per la durata di anni dodici;   

 
- di stabilire che, sulla scorta dei criteri individuati con la succitata 

deliberazione G.C. l’aggiudicazione avverrà in base alla proposta di 
progetto tecnico gestionale articolato con riferimento: 

 
a ) qualità dell’offerta  



     Comune di Pavullo nel Frignano  
                 Provincia di Modena    DETERMINAZIONE N. 329 DEL 31/08/2017 

 
 

 2 

 modalità di gestione e manutenzione ordinaria dell’area verde 
adiacente all’area pubblica: fino a punti 2 

 servizi di informazione turistica: fino a punti 3 
b ) tipologia del servizio fornito  
 organizzazione dei servizi integrativi a favore dell’utenza: fino a 

punti 3 
c ) progetti innovativi: 
 presentazione di progetti innovativi:  fino a punti 2 

 
- di dare atto che l’esame dei progetti sarà effettuata da apposita 

Commissione giudicatrice nominata dall’organo Comunale competente; 
- che la stessa valuta la regolarità delle domande pervenute, procede 

all’attribuzione dei punteggi ai progetti gestionali e formula la graduatoria, 
che viene approvata con determinazione del  Responsabile del Servizio 
Tributi Entrate; 

- che il Comune di Pavullo nel Frignano si riserva di aggiudicare la 
concessione anche in caso di presentazione di una sola offerta purchè 
ritenuta valida e congrua o di non aggiudicare; 

 
- la determinazione n. 253 del 10/07/2017 con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice preposta alla valutazione del progetto tecnico 
gestionale  chiamando a farne parte i Sigg.ri: Presidente – Maria Borelli, 
componente – dott.ssa Luisa Bonvicini, componente – Ing. Giovanni Nobili, 
segretaria della commissione  Nadia Andreoli; 

 
Dato atto che in esecuzione dei richiamati atti è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio del Comune, sul sito internet del Comune, il relativo bando di selezione  
prot. n. 10621 del 18/05/2017 che ha fissato nel giorno 17/06/2017 il termine ultimo 
di presentazione delle offerte; 

 
Verificato che all’avviso pubblico ha partecipato solamente il Sig. Biolchini 

Andrea, residente in Pavullo nel Frignano, Via Serra di Porto n. 3, come risulta dal 
verbale di apertura delle offerte e aggiudicazione provvisoria in data 05.08.2017, 
allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale ( All. A ); 

 
Preso atto che al termine dei propri lavori la Commissione esaminatrice 

dell’offerta ha formulato le sue determinazioni conclusive proponendo per la 
definitiva aggiudicazione della selezione in oggetto, l’offerta presentata dal Sig. 
Biolchini Andrea; 

 
Ritenuto di approvare il predetto verbale  della commissione esaminatrice 

dell’offerta; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n.13 del 

31.12.2016 con il quale, tra l’altro, è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità 
del Servizio Tributi-Entrate; 
 

Dato atto che della presente determinazione sarà data informazione al 
Sindaco ai sensi dello Statuto e delle norme regolamentari vigenti; 
 

 Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 
 



     Comune di Pavullo nel Frignano  
                 Provincia di Modena    DETERMINAZIONE N. 329 DEL 31/08/2017 

 
 

 3 

DETERMINA 
 
1) di approvare il verbale di apertura delle offerte e aggiudicazione provvisoria in 

data 05.08.2017 (All.), con il quale la  Commissione esaminatrice dell’offerta, al 
termine dei lavori, ha formulato le sue determinazioni conclusive proponendo 
l’aggiudicazione della  selezione pubblica per la concessione di occupazione di 
area pubblica in Via Mascagni per l’installazione di un chiosco adibito a rivendita 
di quotidiani e periodici in punto vendita esclusivo per la durata di anni dodici; 

 
2) di aggiudicare, in via definitiva, la selezione di cui al precedente punto 1) al Sig. 

Biolchini Andrea, nato a Pavullo nel Frignano il 13/03/1989 ed ivi residente in Via 
Gaetano Donizetti n. 3, per il progetto tecnico gestionale presentato; 

 
3) di disporre la pubblicazione dell’esito della selezione, all’Albo Pretorio del 

Comune  e  nel sito internet del Comune 
 
4) di demandare agli uffici competenti la cura dei successivi provvedimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI-ENTRATE 

F.to  (Maria Borelli) 
 
 

Pavullo, 31/08/2017 
__________________________________________________________________________ 

Il presente atto e’ stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il 31/08/2017 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 
 
Pavullo, 31/08/2017 Il Direttore di Area/Responsabile del Servizio  
 F.to  (Borelli Maria) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente 
determinazione, è stata affissa in data odierna all'albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Pavullo, 01/09/2017 Il Responsabile del Servizio 
 Segreteria Generale 
 F.to  (Cristina Soci) 
 
 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia 
conforme all'originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 

Pavullo lì, 01/09/2017 Il  Responsabile del Servizio 

 Segreteria Generale 
 (Cristina Soci)



 



        

 

 

 

     Comune di Pavullo nel Frignano 
Provincia di Modena 

 
 
 

Allegato alla determinazione 
n. 329 del 31/08/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TRIBUTI ENTRATE 
F.to (Maria Borelli) 

 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’originale 
dell’allegato alla determinazione 

n. 329 del 31/08/2017 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA GENERALE 
(Cristina Soci) 

 
 

 



 

 

 
 
 

Comune di Pavullo nel Frignano 
Provincia di Modena 

 

  

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE DI AREA PUBBLICA IN VIA 

MASCAGNI PER L�INSTALLAZIONE DI UN CHIOSCO ADIBITO A RIVENDITA DI QUOTIDIANI 

E PERIODICI IN PUNTO VENDITA ESCLUSIVO PER LA DURATA DI  ANNI DODICI 

 
VERBALE DI APERTURA DELLE OFFERTE  E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 
------------------------- 

 
 

L�anno duemiladiciassette, il giorno cinque del mese di agosto ( 05/08/2017 ) alle ore 10,00 in Pa-
vullo nella sede municipale. 
 
Premesso: 
 

- Che con determinazione n. 190 del 18/05/2017 è stato approvato il bando avente ad ogget-
to  � Avviso pubblico per la  concessione di occupazione di area pubblica ubicata in 
Via Mascagni per l�installazione di un chiosco adibito a rivendita di quotidiani e pe-
riodici in punto di vendita esclusivo per la durata di anni dodici �;   

- Che i criteri per l�assegnazione della concessione è effettuata in base alla proposta di pro-
getto tecnico gestionale articolato con riferimento: 

- a ) qualità dell�offerta  

· modalità di gestione e manutenzione ordinaria dell�area verde adiacente all�area 
pubblica: fino a punti 2 

· servizi di informazione turistica: fino a punti 3 
b ) tipologia del servizio fornito  

· organizzazione dei servizi integrativi a favore dell�utenza: fino a punti 3 
c ) progetti innovativi: 

· presentazione di progetti innovativi:  fino a punti 2 
- di dare atto che la Commissione giudicatrice, appositamente nominata per l�esame dei pro-

getti valuta la regolarità delle domande pervenute, procede all�attribuzione dei punteggi ai 
progetti gestionali e formula la graduatoria, che viene approvata con determinazione del re-
sponsabile del servizio Tributi. 

 
- Che in esecuzione dei richiamati atti è stato pubblicato all�Albo Pretorio del Comune, sul si-

to internet del Comune, il relativo bando di selezione  prot. n. 10621 del 18/05/2017 che ha 
fissato nel giorno 17/06/2017 il termine ultimo di presentazione delle offerte; 

 
- Che con determinazione n. 253 del 10/07/2017 è stata  nominata la commissione giudica-

trice preposta alla valutazione del progetto tecnico gestionale  chiamando a farne parte i 
Sigg.ri: Presidente � Maria Borelli, componente � dott.ssa Luisa Bonvicini,   componente � 
Ing. Giovanni Nobili, segretaria della commissione � Nadia Andreoli; 
 

CIO� PREMESSO 
 
oggi, alle ore 10,00 il presidente Maria Borelli, alla presenza dei componenti e della segre-
taria   procede agli adempimenti di valutazione come previsto dal bando pubblico; 



 Il Presidente, anzitutto comunica che entro il termine utile per la presentazione delle 
offerte, e pervenuta all�Ufficio Protocollo del Comune  nr. 1 plico sigillato. 
 
 Il Presidente, considerato: 

- che è pervenuta una sola offerta; 
- che nel bando di avviso pubblico era previsto che il Comune si riservava di aggiudicare la 

concessione anche in caso di presentazione di una sola offerta purchè ritenuta valida e 
congrua, constatata l�integrità della chiusura del plico pervenuto, procede all�apertura dello 
stesso, tenendo separate le n. 2 buste contenenti rispettivamente la documentazione am-
ministrativa ai fini dell�ammissibilità alla gara e  la proposta gestionale. 
 

Esaminata la documentazione amministrativa contenuta nella busta contraddistinta dal numero 
1) e riscontratala regolare ammette il partecipante stesso alla gara. 
 

Dopodichè il presidente procede all�apertura della busta n. 2) contenente la proposta di proget-
to tecnico gestionale per la valutazione stessa e l�assegnazione del relativo punteggio, come 
previsto dal bando. 
 

Verificato il progetto gestionale con cui il candidato ha descritto nel dettaglio le modalità con cui 
intende realizzare le attività con riferimento ai criteri richiesti la commissione esaminatrice al 
termine dell�esame del progetto  ha attribuito: 
- all�elemento di valutazione   qualità dell�offerta  

 

· modalità di gestione e manutenzione ordinaria dell�area verde adiacente all�area 
pubblica, il punteggio di  punti 2 

· servizi di informazione turistica  punti 3 
 

- all�elemento di valutazione  tipologia del servizio fornito 
 

· organizzazione dei servizi integrativi a favore dell�utenza punti 0 
 

- all�elemento di valutazione  progetti innovativi  
 

· presentazione di progetti innovativi  punti 0 
 
Il punteggio complessivo attribuito all�offerta del Sig. Biolchini Andrea, risulta quindi di punti 5. 
 
La Commissione giudicatrice ritenuta  valida e congrua l�unica offerta presentata, stabilisce pertan-
to, di proporre per la definitiva aggiudicazione della selezione in oggetto, l�offerta presentata dal 
Sig. Biolchini Andrea residente in  Pavullo, Via Serra di Porto n. 3. 
 
La suddetta graduatoria  diventerà definitiva solo dopo  che il Responsabile del Servizio Tributi ab-
bia adottato apposito provvedimento   di approvazione e  di aggiudicazione definitiva della presen-
te selezione. 
 
 Del chè si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE              I COMPONENTI 
                      f.to Maria Borelli          

        f.to Giovanni Nobili 
 
                  f.to Luisa Bonvicini 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TRIBUTI � ENTRATE 

f.to Maria Borelli 

Pavullo nel Frignano 05/08/2017 

 
 

 


